
 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr.   150  din  18.12.2014 

 

privind abrogarea HCL nr. 139/20.11.2014, aprobarea modificării şi completării Actului 
Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN 

Cluj şi mandatarea Primarului Municipiului Câmpia Turzii pentru a semna modificarea şi 
completarea acestor acte 

 
Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 

18.12.2014; 
Analizând proiectul de hotărâre nr. 38075 din 02.12.2014, privind abrogarea HCL nr. 

139/20.11.2014, aprobarea modificării şi completării Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj şi mandatarea Primarului Municipiului 
Câmpia Turzii pentru a semna modificarea şi completarea acestor acte, iniţiat de Primarul 
municipiului, domnul Radu Ioan HANGA; 

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5 și 
modificarea adusă de către inițiator; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local 
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei; 

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere: - adresa  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
ECO-METROPOLITAN Cluj, nr.37.476/25.11.2014; - prevederile ART III din HG nr. 742/2014 
privind modificarea anexelor nr. 2 şi 4 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 
obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; - prevederile art 32, alin. (2) din Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Câmpia Turzii nr. 21/23.04.2009; - prevederile Hotărârii A.D.I. 
Eco-Metropolitan Cluj nr. 3/2014 privind mutarea sediului asociaţiei; - prevederile art. 10 alin (7) 
din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

În temeiul prevederilor art. 45 şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpia Turzii nr. 

139/20.11.2014. 
Art. 2 Se aprobă Actele adiţionale privind modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi   

respectiv, a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ECO-METROPOLITAN Cluj, 
conform anexelor 1 şi 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3 Se mandatează reprezentantul Municipiului Câmpia Turzii în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, PRIMARUL Municipiului 
Câmpia Turzii, sau în lipsa acestuia, ȘEFUL SERVICIULUI PUBLIC POLIȚIA LOCALĂ din 
cadrul Primăriei Municipiului Câmpia Turzii, să semneze Actele adiţionale privind modificarea şi 
completarea Actului Constitutiv şi respectiv, a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
ECO-METROPOLITAN Cluj.  

ROMÂNIA 
Judeţul CLUJ  
Consiliul Local CÂMPIA TURZII  
Str. Laminoriştilor, Nr.2 
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467  
http://www.campiaturzii.ro  e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;  



 

Art. 4  Prezenta hotărâre are un caracter individual. 
Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul Municipiului Câmpia Turzii – domnul Radu Ioan HANGA şi Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară  ECO-METROPOLITAN Cluj. 

Art. 6 Comunicarea prezentei hotărâri de face prin grija Serviciului Juridic 
  

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ: 
         Ludovic CSUTAK                                    SECRETAR,   
                                                           Mircea GLIGAN 

   
 
 
 
 

 
 
 

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost 
prezenţi 17). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

          Anexa nr. 1 la HCL nr. 150/2014 
 

ACT ADIȚIONAL 
la Actul Constitutiv al Asociției de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj 
 
 
 Asociații, semnatari ai prezentului act adi'ional, în baza Hotărârii Adunării Generale a 
Asociaților nr. 3 / 27.02.2014 în conformitate cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 26 / 2000 
cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru al asociațiilor de 
dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 16 alin. 2 lit. h) din Statutul Asociației, în scopul creării cadrului 
organizatoric de funcționare a Asociației, hotărâm asupra modificării și completării Actului 
Constitutiv al Asociației după cum urmează: 
1. La Capitolul „Asociații”, punctul 1 se modifică asociații după cum urmează: 
„1. Județul Cluj, prin Consiliul Județean cu sediul în localitatea Cluj Napoca, Calea Dorobanților nr. 
106, reprezentat prin d-l ______________________ cetățean român născut la data 
______________________, în localitatea _______________, județ _________________________, 
domiciliat în localitatea ______________________, str. ________________, nr. ______, identificat 
prin C.I.  seria ___________, nr. _____________________, eliberat de ____________________ 
la data de  _______________________, CNP _____________________________, în calitate de 
________________, legal împuternicit în acest scop prin HCJ nr. ______________ din 
_____________”. 
 
2. Capitolul III „Sediul Asociației” se modifică și va avea următorul cuprins: 
„Sediul Asociației este în Municipiul Cluj Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 108, județul Cluj, 
România”. 
 
3. La Capitolul VII. Primele organe de conducere, administrare și control - Conducerea Asociației 
la Secțiunea Adunarea Generală, se modifică reprezentantul Județului Cluj în Adunarea Generală 
după cum urmează: 
 „D-l ......................................... numit de Consiliul Județean Cluj;” 
 
4. La Capitolul VII. Primele organe de conducere, administrare și control - Conducerea Asociației 
la Secțiunea cel de-al doilea „Consiliu Director” se modifică după cum urmează: 
 „D-l ..........................................(date de identificare) - Președintele Asociației; 
 Dl. Emil Boc - Primarul Municipiului Cluj Napoca; 
 Dl. Costan Morar - Primarul Municipiului Dej;” 
 
5. Celelalte prevederi ale Actului Constitutiv rămân nemodificate.  
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ,               CONTRASEMNEAZĂ: 
     Ludovic CSUTAK                                  SECRETAR , 
                                    Mircea GLIGAN 
 
 
 
 
 
 



 

       Anexa nr. 2 la HCL nr. 150/2014 
 
 

ACT ADIȚIONAL 
la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 

 
 
 Asociații, semnatari ai prezentului act adiţional, în baza Hotărârii Adunării Generale a 
Asociaților nr. 3 / 27.02.2014 în conformitate cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 26 / 2000 
cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru al asociațiilor de 
dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 16 alin. 2 lit. h) din Statutul Asociației, în scopul creării cadrului 
organizatoric de funcționare a Asociației, hotărâm asupra modificării și completării Statutului 
Asociației după cum urmează: 
 
1. La Capitolul „Asociații” punctul 1 se modifică după cum urmează: 
 „1. Județul Cluj, prin Consiliul Județean cu sediul în localitatea Cluj Napoca, Calea 
Dorobanților, nr. 106, reprezentat prin d-l ________________ cetățean român născut la data 
______________________, în localitatea _______________, județ _________________________, 
domiciliat în localitatea ______________________, str. ________________, nr. ______, identificat 
prin C.I.  seria ___________, nr. _____________________, eliberat de ____________________ 
la data de  _______________________, CNP _____________________________, în calitate de 
________________, legal împuternicit în acest scop prin HCJ nr. _________ din _____________.” 
 
2. La Capitolul I „Denumirea, sediul și durata asociației”, alineatul 1 al articolului 2 se modifică și 
va avea următorul cuprins: 
 „(1) Sediul Asociației este în Mun. Cluj Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 108, Județul 
Cluj, România.” 
3. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 4 al articolului 
19 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(4)Ședințele Adunării Generale a Asociației vor fi conduse de Președintele Asociației sau în 
absența acestuia, de persoana desemnată de acesta, împuternicită în acest scop.” 
 
4. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 3 al articolului 
20 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(3) Pentru a fi valabile, hotărârile Adunării Generale a Asociației adoptate în exercitarea 
atribuțiilor prevăzute la art. 16, alin 2 lit. a) - h) și lit. j) - l) se iau în prezența a două treimi din 
numărul asociaților și cu majoritatea voturilor asociaților prezenți. Dacă la prima convocare 
cvorumul nu este îndeplinit, Adunarea Generală a Asociației se convoacă pentru o dată ulterioară, 
care nu poate fi mai târziu de 15 zile calendaristice de la data stabilită pentru prima convocare, iar 
la a doua convocare Adunarea Generală a Asociației este valabil întrunită indiferent de numărul de 
membri prezenți, iar hotărârile se iau cu majoritatea voturilor asociaților prezenți.” 
 
5. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 5 al articolului 
20 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(5) Pentru a fi valabile, hotărârile Adunării Generale a Asociației adoptate în exercitarea 
atribuțiilor prevăzute la art. 16, alin 2 lit. i) se iau în prezența și cu votul favorabil al tuturor 
asociaților, cvorum și majoritate obligatorie la oricare convocare.” 
 
6. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 6 al articolului 
20 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(6) În oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (3) - (5), dacă o hotărâre a Adunării Generale a 
Asociației privește în mod direct Serviciul sau bunurile care aparțin unui anumit asociat, nici o 



 

hotărâre nu poate fi luată fără votul favorabil al reprezentantului acestuia.” 
 
7. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 7 al articolului 
20 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(7) În cazul în care reprezentantul unuia dintre asociați nu poate participa la ședința unei 
Adunări Generale a Asociației la care a fost convocat, acesta poate fi înlocuit de un alt reprezentant 
al unității administrativ - teritoriale, împuternicit în acest scop prin hotărâre a  autorității 
deliberative a unității administrativ - teritoriale asociate.” 
 
8. La Capitolul V „Organele Asociației - Adunarea Generală a Asociației”, alineatul 1 al articolului 
21 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(1) Hotărârile Adunării Generale a Asociației luate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 
16 alin (2) lit. i) - j) și art. 16 alin (3) lit. a) c) d) f) și g) nu pot fi votate de reprezentanții asociaților 
în Adunarea Generală a Asociației decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, 
prin hotărâre a autorității deliberative a asociatului al cărui reprezentant este.” 
 
9. La Capitolul V „Organele Asociației - cel de-al doilea Consiliu Director”, alineatul 3 al 
articolului 22 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 „(3) Membrii consiliului director sunt răspunzători pentru activitatea lor în conformitate cu 
legislația în vigoare.  
 Următoarele persoane sunt numite membri celui de-al doilea Consiliu Director: 
 Dl. .............................. (date de identificare) - Președintele Asociației; 
 Dl. Emil Boc - Primarul Municipiului Cluj Napoca; 
 Dl. Costan Morar - Primarul Municipiului Dej;” 
 
10. Celelalte prevederi ale Statutului Asociației rămân nemodificate.  
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ,               CONTRASEMNEAZĂ: 
     Ludovic CSUTAK                                  SECRETAR , 
                                    Mircea GLIGAN 
 
 


